
50  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: CAROLINE DE PAULA BITENCOURT QUARESMA – CPF Nº: 
849.606.122-15
ENDEREÇO: ET DO QUARENTA HORAS, 385, SOLAR DO COQUEIRO, BL. H 
APT. 105, COQUEIRO, CEP: 67.120-558, ANANINDEUA-PA
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 738086
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01739
PROCESSO Nº 2021/1352561
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 01/12/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADO: ÁUREO DÉO DE FREITAS JUNIOR – CPF Nº: 218.482.972-20
ENDEREÇO: :TV. CASTELO BRANCO, 1923, ED. PRIMAVERA, APART 202, 
SÃO BRÁS, CEP: 66.063-000, BELÉM-PA
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 738032
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01666
PROCESSOS 2021/1327169 e 2021/1377614
VALOR: 1.000,00 (mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 25/11/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021
CONTRATADA: LUCIANA KELLY PINHO DE MEDEIROS – CNPJ Nº 
352.806.462-53
ENDEREÇO: TRAVESSA 14 DE MARÇO, 2123, NAZARÉ, CEP: 66.035-180, 
BELÉM - PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 738225
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01726
PROCESSO Nº 2021/1339497
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 30/11/2021
OBJETO: Contratação da profissional Zeneida Lima de Araújo, para partici-
par do Encontro Literário “Vozes dos homenageados” evento integrante da 
24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2021, realizado no dia 
01 de Dezembro de 2021, às 18h00, na Arena Multivozes, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo n° 2021/1339497.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: ZENEIDA LIMA DE ARAÚJO– CPF Nº: 210.654.202-00
ENDEREÇO: R SEGUNDA, 264, CENTRO, CEP: 68.870-000, SOURE-PA
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 738210
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 1.364 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1335353
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “UM SHOW 
DE CULTURA PAI D’ÉGUA” referente à IN 697/2021 - FCP, Fiscal Titular, 
a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fis-
cal Substituto o servidor: MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 737883
PORTARIA Nº 1.365 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1321725
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS DE 
BELÉM 4” referente à IN 696/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a 
servidora: MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Cargo: As-
sessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 737885
PORTARIA Nº 1.367 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1335426
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTIVAN-
DO CULTURA” referente à IN 699/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: 
José Augusto Rodrigues da Silva, matrícula nº: 57205072 /2, Cargo: Aux. 
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto o ser-
vidor: Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Ag. 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 737879
PORTARIA Nº 1.366 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1248333
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DÓ, RÉ, MÍ 
CULTURAL” referente à IN 698/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: MAR-
CELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241, Cargo: Assessora Especial 
1, Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal Substituto a servidora: 
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Car-
go: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 737877

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1369 - CGP/FCP DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e ainda os termos dos processos: PAE 2021/1371062 de 
01/12/2021 e PAE 2021/1375908 de 02/12/2021, respectivamente.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio às servidoras:
• CLAUDIA ARAUJO REGO BARROS, matrícula nº54180873/2, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE 
ARTES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS, a gozar no período de 20/12/2021 
a 18/01/2022, correspondente ao triênio de 22/08/2014 a 21/08/2017.


